
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Člověk a jeho svět – vlastivěda 

Ročník: 5. A, B 

Opakování vzdělávacího celku:  

1. Dějepisná část 

2. Zeměpisná část 

 

 

1. Druhá světová válka (2 pracovní listy) 

Do sešitu nalep pracovní listy, které jsi dostal. S vypracováním ti pomůže učebnice, 

strana 38-42 (strany jsou orientační, každý máme jiné vydání učebnice).  

 

2. Žijeme v Evropě 

- Encyklopedie, cestopisy, časopisy, knihy, hry, internet… Pokračuj s 

vyhledáváním informací o zemích Evropy.  

 

2.1 S pomocí mapy si zopakuj světadíly (kontinenty) a oceány planety Země. 

Pokus se na mapě Evropy najít její přírodní hranice.  

Hledáme a učíme se s mapou. 

 

Hranice Evropy 

pohoří Ural, řeka Emba, Kaspické moře, sníženina k Černému moři, Černé moře, úžina 

Bospor a Dardanely, Středozemní moře, Gibraltarský průliv, Atlantský oceán (západně 

kolem Islandu), Severní ledový oceán 

 

Pohoří Evropy  

Pohoří    Nejvyšší bod (najdi a vypiš nadmořskou výšku) 

Ural     Narodnaja (1 894 m n.m.) 

Skandinávské pohoří  …………………………. 

Pyreneje    …………………………. 

Alpy     …………………………. 

Krkonoše    …………………………. 

Karpaty    …………………………. 

Apeniny    …………………………. 

Balkán    …………………………. 



 

Nížiny Evropy 

Východoevropská 

Baltská 

Středopolská 

Severoněmecká 

Francouzská 

Pádská 

Velká uherská 

Rumunská 

Černomořská 

Kaspická 

 

Moře Evropy 

Kaspické  

Azovské 

Černé 

Egejské 

Jónské 

Jaderksé 

Ligurské 

Tyrhénské 

Středozemní 

Keltské 

Severní 

Baltské 

Norské 

Barentsovo 

Bílé 

 



Řeky Evropy 

Řeka    Délka (vypiš jen tam, kde jsou tečky) 

Emba 

Ural    2 534 km  

Volha    ………… 

Don 

Dněpr    ………… 

Dunaj    ………… 

Pád 

Tajo 

Ebro 

Loira 

Seina 

Rýn 

Labe 

Odra 

Visla 

 

* Pro pozorné žáky:  

Jakou barvou jsou na mapě zaznačeny nížiny?  

Jakou pohoří? 

A jakou řeky? 

 

 

 

Až si vše najdeš na mapě, doporučuji vyrobit si „taháky“      . Pomůže u tabule! 
 

 

 

 

 

 

Další materiály k tématu najdete v učebnici:  Obrazy z novějších českých dějin 

       Mapa Evropy 

       

Vypracovala: Mgr. Petra Ovečková                                                


